CODEMA
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Prefeitura de Caratinga - MG

Pç Franci sco  Morei ra  de Carvalho  Nº  666  –  Ba ir ro  L imoei ro /Ca rat inga ,  em cima do  Terminal

Rodoviário  “Ca rlos  Al b erto   de  Mat tos” -  Fone:  (33)  332 9  8051

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CODEMA Nº 01/2025

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (CODEMA), considerando o

disposto na Lei Municipal nº 3.222 de 20 de outubro de 2010 e Resolução – CODEMA nº 01 de

07 de dezembro de 2011, que aprova o Regimento Interno, torna publico o presente edital para o

processo seletivo de representantes da sociedade civil a comporem o CONSELHO MUNICIPAL

DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – CODEMA.

Art. 1º - As vagas a serem preenchidas pela sociedade civil são:

a) Entidades civis criadas com finalidade específica de defesa da qualidade do meio

ambiente, com atuação no âmbito do município de Caratinga.

b) Entidades civis representativas de categorias profissionais liberais com atuação no âmbito

do Município de Caratinga.

c) Universidades e unidades de ensino superior, pública ou não, que operem no município

de Caratinga.

d) Sindicatos de trabalhadores de categorias profissionais não liberais, com base territorial

no município de Caratinga.

e) De cientista, tecnólogo, pesquisador ou pessoa de notório saber, dedicado à atividade de

preservação do meio ambiente e a melhoria da qualidade de vida.

Parágrafo único – Cada segmento deverá indicar 01 (um) titular e 01 (um) suplente.

Art. 2º - O mandato dos membros do CODEMA corresponderá ao período de 02 (dois) anos,

permitida a recondução.

Art. 3º - Os interessados a ocupar as vagas descritas no artigo 1º, deverão preencher a ficha de

inscrição no Anexo I e entregar no CODEMA – Conselho Municipal de Defesa do Meio

Ambiente, sito a Praça Francisco Moreira de Carvalho n° 666 – Limoeiro, entre os dias

23/01/2025 à 28/01/2025 das 08:00 as 11:30 e de 14:00 as 17:00, mediante apresentação de carta

de indicação da entidade representada (se for o caso) e cópia simples dos documentos pessoais.

Caratinga, 20 de janeiro de 2.025.

_____________________________________________________

Antônio Augusto Reis e Reis

Presidente do CODEMA

CODEMA
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Prefeitura de Caratinga - MG

Pç Franci sco  Morei ra  de Carvalho  Nº  666  –  Ba ir ro  L imoei ro /Ca rat inga ,  em cima do  Terminal

Rodoviário  “Ca rlos  Al b erto   de  Mat tos” -  Fone:  (33)  332 9  8051

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

VAGA CONTEMPLADA:

( ) Entidades civis criadas com finalidade específica de defesa da qualidade do meio ambiente,

com atuação no âmbito do município de Caratinga.

( ) Entidades civis representativas de categorias profissionais liberais com atuação no âmbito do

Município de Caratinga.

( ) Universidades e unidades de ensino superior, pública ou não, que operem no município de

Caratinga.

( ) Sindicatos de trabalhadores de categorias profissionais não liberais, com base territorial no

município de Caratinga

( ) De cientista, tecnólogo, pesquisador ou pessoa de notório saber, dedicado à atividade de

preservação do meio ambiente e a melhoria da qualidade de vida.

NOME COMPLETO:____________________________________________________________

DOCUMENTO DE IDENTIDADE:________________________________________________

CPF: _________________________________________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO:_______________________________________________________

TELEFONE PARA CONTATO: ___________________________________________________

E-MAIL: _____________________________________________________________________

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS E PERTINENTES À VAGA

ESCOLHIDA OU CARTA DE INDICAÇÃO DA ENTIDADE REPRESENTADA:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

ASSINATURA: ________________________________________________________________

		2025-01-21T16:40:16-0300